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S. P  E T E R S  B U R G  Y. S. d. 25 W rześnia
Pół ku Kawalergardów Rotm istrz Bałabin otrzym ał 
gę Pułkownika. Pułkow nik X. Meszczerski będzie 
m endantem  Orłowskiego połku muszkiety ei o w.  ̂
kownik Dawidów umieszczony w  Grodzieńskim pól
ku huzarow. Pójków nik Semenów w  Bzowskim G ar
nizonie. L e ib g w a rd y i Jzmayłowskiey Pułkownik Ska- 
riafin  uwalnia się od. służby. Oświadczono ukonten
towanie G. K aw aleryi X. W ółkonskieniu, GM. O ku- 
łów, Cybulskiemu, Herzberg: Półkow nikow i Pereśw ie- 
tow , Strukow, Sucliowickiemu, Smcowu, za p rzyp ro 
wadzenie do porządku doskonałego połkow m uszkie- 
tyerskich, Rylskiego, Ufimskiego, garnizonowego O ren- 
burgskiego, i  Teliarskiego kozackiego, W imsŁiego i 
Simbirskiego garnizonowych; iakoteż GM. Berg kom- 
mendantowi Małorossyiskiego grenadyerów , GM. Ula- 
liius Szefowi 6 strzelców; i  GM. Masse kommendan- 
tow i Kiiowskiem u za utrzym anie porządku w woien- 
no sierocym funduszu.

J. J. M. w  ukazie danym Senatowi d. 18 w yra
ził; W  manifeście d. 3o Sierpnia ogłoszonym obiawi- 
liśmy stan dzisieyszy Europy, i zamiary nasze. T rzy - 
maiąc się praw ideł przyiętych, wśród niebezpieczeństw 
znoWu grożących Europie całey, uznaliśmy za rzecz 
potrzebną, dla zachowania powszechnego i własnego 
bezpieczeństwa państw  naszych, nie tylko dopełnić 
arm ie nasze, aleteż zmocnić półkami nowo uformowa
nemu Na ten  koniec rozkazuiemy w całey M onar
chii wybrać z 5oo dusz rekru tów  4, zaczynanie od d. 
i  l  istopada r. terażń. kończąc zaś d. i  Stycznia r. 
nast. P rzy  zachowaniu powszechnych praw ideł na do
pełnienie tey  powinności postanowionych, chcąc nie- 
tylko oddalić bezprawia zdarzyć się mogące w  wybie„ 
raniu rekrutów , ale naw et ulżyć ile możno tę pow in
ność, daliśmy woiennym i cywilnym rządom potrze
bne przepisy, i rozkazaliśmy dać lekarskim urzędnikom, 
kLórzy znaydować się będą przy odebraniu rekru tów ’ 
praw idła których trzym ać się powinni: rozkazuiąc nad
to w  szczególności: z. W edług urządzenia r. i 8o 5 w  u- 
kazie o wybieraniu rekru tów  zrobionego, dozwala się na 
ten  raz ieszcze dla ulgi obywatelsksey przyimować t a 
kich, których wzrost od przepisaney m iary niższy bę
dzie pół wierszkiem, to iest a arszyny tylko, i pół czwar
ta  wierszka. 2 Przyim ować się maią teraz rekruci w  
samych miast'ach Gubernskich; prócz tych Gubernii w  
których dla wielkiey rozległości, byłaby rzecz trudna; 
u a co oddzielny iest przepis 5 . W zględem rekrutskich 
kw itów  stonować się trzeba do przepisów ukazu r. i8o5. 
Senat stosuiąc się do powszechnego urządzenia o w y
bieraniu rekru tów , i poiriieyszych ustaw, uczyni z 
swoiey strony przepis względem ukończenia tegoż w y
boru w term inie o miesięcznym, iakoteż względem ode
brania pieniędzy od kupców i mieszkańców prowincyi 
nad granicą państwa Rossyiskiego położonych. Guber
nie w  których rekrutów  odbierać pozwolono nie w 
samych tylko miastach Gubernskich, aleteż w powia
towy cli, według przeznaczę da Ci. ' uberualórow są

Jrkutska, Perm ska, W iatska, W ołohodzka.
W  I E  D E  N d. i  Października. X. Esterhazy w  

dobrach swoich założył szkołę, w  którey i 5 młodzień
com dawane będą nauki stosowne do utrzym ania, w zro
stu, użycia lasów, i  polowania- wchodzący do niey mieć 
iuź powinni poprzednicze oświecenie w tych rze
czach; każdy prócz m unduru, stołu, mieszkania, od
bierać będzie ze skarbu X. po 3Ca złł. ryń. na rok.
W  dobrach dziedzicznych Cesarskich Holitsch na gra
nicy M orawsko-W ęgierskiey leżących, od niejakiego 
czasu zaprowadzone są trzody owiec Hiszpańskich, te 
gdy rozmnożyły się bardzo znacznie, rząd częsc kazał 
przedać gospodarzom; na ostatnim targu pięknieysze 
barany płacono od 4Go do 5 t. zł. ryńs. c n tnar zaś 
wełny ou 3bo do 4oo. fabrykantom sukiennym: Po
dobnym nie gdy sposobem czyniąc .Anglicy, zachęcili 
rolników, rozkrzew ili u siebie rękodzieła Arcy X. Jó
zef Paiatinus wyiechał do W ęgier; za nim  powraca do 
oyczyzny 4o Magnatów, którzy bawili w naśzey sto
licy, naradzaiąc się z M inistrami wzg -dem żądanych 
odmian w konstytucji swoiey P dobń zwołanie Sey- 
11111 do wiosny odłożone zostało. Jednakże ten naród 
iest gotów dać pieniądze i łudzi i.a dopełnienie regi
mentów krajowych, gdyby tego potrzeba koniecznie ' 
wyciągała. Nawet słychać, iż odtąd insurrekeya Wę
gierska będzie urządzona tym sposohem, aby zawsze 
gotową była ruszyć w pole do obrony pospolitey. Ce
sarz zamyśla udać się w krótce do Au, try i wyźszey, 
Arcy X X. K arol i Jau chcą zwiedzić granice; Antoni, 
R aynery , Ludw ik iadą do Barmusą Croacyi G . G iu- 
lay, GM. Bełlegarde dywizyi woysk naszych z Raguzy 
nie odprowadził do T riestu . Słychać iż G. Marrnont 
z woyskiem Francuzkićm  opuściwszy Dalmacyą, ma 
powracać do N icmiec.

W i a d o m o  iż kupcy i  bankierowie nasi summę y 5 
miH. pożyczyć ofiarowali; to  samo uczyniły stany niż- 
szey Austryi; tych ofiarę przyim uie Monarcha, iako 
mniey uciążliwą skarbowi i narodowi.

Z Semlina odbieramy nowe opisanie bitw y pod 
Nissą stoczonej d. 29 Sierpnia. Serw ianów  5 t. oto
czyli T urcy  w liczbie i 5 t. pierwsi zginąć raczey ni
żeli poddać się umyślili; zaczyna się walka, przybywa 
odsiecz Chrześeianom / t. naprzód, pożniey 5 t. trw a 
bitwa 15 godzin. Bissurmanów poledz miało 4 t. zwy
cięzców p o ł o w a  tylko, którzy 7 arm at, t. kul, 5oo ko- 
jń° 200 ładownych mułów zdobyli, nadto wielu ieńców, 
iednego T urcy  znaczną summą okupić chcieli. To 
dziwna, że gdy Serwiame w  obozach swoich święcili 
uroczyście pam iątkę wygranęy, tegoż czasu Kusanzy z 
wałów Belgradu strzelać kazał, znak daiąc, iż O tto -
mańskie woyska zwyciężyły.

Rzecz iest nie w ątpliw a, źe do prow incyi na
szych, które są bliższe teatru  woyuy spodziewaney w 
N ie m c z e c h ,  wielu regimentom ciągnąć kazano, te na
w et, które stały w  Saltzburgu, ruszyły. Arcy X. K a
rol w  czasie podróży teraziueyszey da potrzebne ro z
kazy dla bezpieczeństwa domowego. W  Braunau F ra -  
cuzi przestaią pracować nad rozszerzeniem tw :
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* * s tktórzy przywrócenia dawnym, właścicelom czas me ie 
a' mierzony; iakoteż uwolnienina ieńcow naszych, l o  
wiadaią, iż ogłoszony być ma wyrok Cesarski, naka
zujący we wszystkich prowincyach Austryackich w y
bór rekrutów na dopełnienie woyska, co nastąpi w  
jn. listopadzie. G. S. Vincent do Paryża wysłany dla 
zrachowania wzaiemnych pretensyi, z utrzymywania 
ieńców, i długiego przemieszkiwania Francuzów w  
kraiu naszym wynikłych, rzecz dokonał.

B U K A R E S T  cl. 5o Sierpnia. O rcwolucyi nie
dawno zaszley w tych stroi ach cłaierny dokładną wia
domość. Hospodarowie Maltański i Wołoski, Ypsilanti 
i Moruzi, oskarżeni zostali przed Sułtanem, ze pań
stwu Tureckiemu nie sprzyiaią. Selim 5 natychmiast 
obu złożył z urzędu, stanowiąc na ich mieyscu Xią- 
źąt Suzzo i Callimachi; niektórzy odmianę przypisali 
przybyciu do kraiów Ottomańskich G. Sebashani. 
Cokolwiek było, wyzuci z dostoieństwa Panowie roz
kaz odebrali, przybywać rychło clo Coustantmopo la 
i dać sprawę z czynności swoich; lecz w drodze lub, 
na mieyscu stanowszy, dzikim obyczaiem bez sądu 
karę u Tur ków zwyczayną odnieść mieli. O czćm nic 
uie wiedząc, ubezpieczeni w niewinności swoiey, 
przedsiębiorą obydwa podróż do stolicy Otiomańskiey 
W tem  Ypsilanti od oyca bawiącego w Constantinopólu 
list odbiera, w nim przestrogę, ażeby uciekał, iezeli 
w życiu  zostać pragnie; donosząc razem, ze sam także 
opuszcza stolicę. Natychmiast Hospodar z zoną, potom
stwem, wiernemi przyiaciołami, domownikami, zabraw
szy droższe sprzęty, gotował się wyiecbać zagrani
ce: poprzedzony 52 t. iazdy, którey mógł zaufać; szły 
nawet xlziała z lontami ząpalonemi. Co widząc obywatele 
Bukarestu i zgromadzeni Boiarowie z milicyą, spot
kali Pana, pytaiąc się o przyczynę wyiazdu tak nag
łego i niezwyczaynego. Ypsilanti siacla na koń, doby
wa pałasza, i oświadczywszy że iest rządcą kraiu, roz- 
kazuie rozeyść się 'wszystkim do domów spokoynie, 
ieśli nie chcą wnet odnieść przykładney kary. Roz
biegli się wszyscy; Hospodar wzioł drogę ku Tran
sylwanii, i przybył do Cronstadu. Na granicach poże
gnał lazdę, która go przeprowadzała, zatrzymiiiąc tyl
ko ludzi wybranych 200, i  pośpieszył do stolicy Her“ 
manstad, dla widzenia się z Gubernatorem Austryac- 
kim. Hospodar Multański Moruzi uszedł także za gra
nicę; lecz nie są wiadome okoliczności wybawienia
jggOi

L O N D Y N  d. 26 Września. Słychać, że Lord 
Morpeth wyiedzie do Berlina ułatwić maiąc spory za
chodzące między Brytańnią W . i rządem Pruskim o 
zaiechanie Hannoweru, i zabór statków kupieckich. 
Nowy obrót rzeczy w Niemczech domyślać się każe, 
iż mogą między 2 Mocarstwami być skleione związki 
ściśleyszey przyiaini. Ministrowie dzisieysi łożyć wszy
stko są gotowi, dla wsparcia Sprzymierzeńców naszych- 
Przyjaciele Foxa trzymaią się teraz Lordów Howick 
i  Holland, którzy chociaż bez wątpienia odstąpić nie 
zechcą prawideł i przepisów zmarłego Ministra, nic 
nie uczynią iednak przeciwko honorowi korony, inte- 
ressem oyczyzny, dobru i bezpieczeństwu Mocarstw
zprzymier zony ch.

Lord S. Vincent nie oddalił się z Lisbony, ow
szem <z przednieyszemi Officyerami eskadry swoit-y 
i G. Simcoe obrał mieszkanie w  tey stolicy na czas 
niezamierzony. Rzecz do prawdy podobna, że Fran
cuzi i Hiszpani naiechać Portu gallią zamyślali; zmiana 
okoliczności politycznych w Niemczech oddaliła bli- 
zką burzę. Angielscy wodzowie zostaną w kraiu przy- 
iacielskim, ażeby do bronienia, onego byli gotowi na 
p r z y p a d e k  nowey potrzeby. Dziś przyszła wiadomość

niespodziana, iż G. Moreau d. t4 wylądował w  Lis- 
bonie; o wyieździe iego milczą Amerykańskie pisma; 
przy sobie ma Adiutanta, który nie odstąpił przyiacie- 
la w naygorszym razie; familią zostawił w nowym 
świecie; zgadnąć trudno, czyli tę podróż przedsięwzioł 
za wiedzą i rozkazem rządu Francuzkiego.

Adm. Louis po długiem krążeniu na Oceanie, gdy 
nic nie znalazł, zawinoł do Falmouth. Obróty War
rena nie wiadome; widzieli go żeglarze nasi i oboięt- 
ni na kilku mieyscach, zaw’sze w odległości znaczney 
od Adm. Willaumetz, którego eskadrę d. 1 postrzeżono 
między Sandy Hook i odnogą Cheasapeak w Ameryce 
półnotney. Flotta kupiecka z wysp cukrowych wysła
na szczęśliwie trafiła do brzegów oyczystych, prowa
dził ią Cochrane d. kilkanaście, nakoniec sam pow
rócił do Barbados, gdzie z Adm Straclian połączeni 
mogą przedsięwziąć podbicie Martin iki i G.uadalupy 
O statui rozkazu nie miał płynąć do Jndyi zachodniej, 
aie krążąc niedaleko wysp Cauaryiskieh, przypadkiem 
uwiadomiony o przybyciu Francuzów do Martiniki 
pośpieszył na obronę osad naszych.

• Po długiem oczekiwaniu i różnych zmianach, rząd 
nasz postanowił wysłać nakouiea liczne woysko do Sy
cylii; statki przewozowe prowadzi Adm. Duckworth 
na okręcie Royal Georges od 110 armat; składa się 
dywizya z 6 kompanii kanonierów, 2 regimentu dra- 
gonii, 2000 gwardyi, 5, i 4, 36, 4o, 45 5a 7987 88, 89 
q5 regimentów pieszych, i 4 batalionów Hanuower- 
skich, 6 innych półków posłano do wysp cukrowych, 
2 do Buenos Ayres; nadto G. Spencer ma nową wy
prawę uczynić do Ameryki południowcy; przy dywizyi 
iego i G. Auchmuty następcy Beresforda, znaydować się 
ma wielu uczonych ludzi, którzy nieznaiome dotąd pro- 
dukta, w tych kraiach obecni, opiszą dokładuiey. W oy
sko wysłane do Sycylii zmocnione być może półkami 
dziś będącemi w  Gibraltarze i Lisbonie; chociażby więc 
prawdą było, co mówi nieprzyjaciel, iż G. Stuart prze- 
wyźszaiącym siłom ustępuiąc oddalił się do Sycylii; ie- 
ie li nawzajem Francuzi po zapaloney w Niemczech 
woynie, przeyśe będą musieli do Wioch północnyuh, 
łatwo przewidzieć, iż Anglicy mogą poźniey dopomodz 
Ferdynandowi 4 do odzyskania straconego Królestwa.

X. d Yorck zwiedza t raz brzegi wschodnie kra
iu naszego. Małżonka Spencera Smith, siostra walecz
nego Sidneia, z niewoli Francuzkiey wybawiona, dziś 
przybyła do teyr stolicy. Statki przewozowe żołnierza 
lądowego niosące do Sycylii i Ameryki południowcy, 
Wyszedłszy pod żagle z Portsmouth, wczora wuatrem 
przeciwnym odparte, pod wyspą Wight stanęły. Ad- 
miralieya a v  tymże porcie kilka nowych półków za
brać na morze kazała. Odgłos iest powszechny, że u- 
goda z Berlińskim dworem podobna i blizka, rząd nasz 
zatrzymawszy dawniey przedaz oki ętów 1 1 uskich, ma 
niemieszkaiąc ogłosić, porty tego narodu otwartemi,
handel w nich wolnym.

O negocyacyi Francuzkiey nic pewnego. Lauder
dale bawd w Paryżu; przypisuią to niektórzy choro
bie posła, która pogorszyć się miała nieskończenie, gdy 
usłyszał o śmierci Foxa przyjaciela. Cokolwiek było, 
przedłużone mieszkanie w stolicy Francuzkiey bez ce
lu być Uie może; dowodzi tego ciągły bieg gońców i 
częste rady Ministrów, gdy z Paryża wiadomość od
bierają. Wszystko zależy od ułatwienia iuteressów 
Niemieckich. Parlament iuż nie a v  Październiku lecz 
w  półoAYie Listopada będzie zwołany. Tymczasem Fran
cuzi uwalniać nie przestaia Anglików na początku woy- 
ny zatrzymanych; między wielo zawczora odes’anemi z 
Morlaix znayduie się synowiec Lorda Fife; ci wszy- 
łCy pamiątce Foxa błogosławią, który nieprzyiacioł



skłonie umiał cło tey powolności, i skrócenia męczarni
judzi niewinnych.

G. Miranda pewnie z Trinitady wyszedł na wy
prawę do Caracas; prócz i 5oo żołnierzy, miał z sobą. 
200 Officyerów r źnego narodu na wszystko odważ
nych, których obietnicami wielkiemi przywiązał do 
losu swoiego, nadto ieszcze 2 kompanie Murzynów 
zbroyne statki Angielskie przeprowadzaią flottyllę do 
brzegu, inney pomocy nie otrzymał. Oddalaiąc z 
portu oświadczył, że nia pewność być wspartym przez 
oby watelów lcraiu parnie ionego.

A U S Z P U 11 G d. 20 Września. Minister B ert- 
h h r  odebrawszy z Paryża rozkaz, przywołał do sie
bie wiele osob woyskowych ocl wszystkich dywizyi. 
Pokrótkiey radzie zalecono półkom ruszać z dzisiey- 
szych stanowisk, wszystkie wyszły; Soult, Berna- 
dotte, M ortier, L dev re , Davoust należeć maią do ar
mii Frankońskiey. Ney zdaie się zmierzać ku zacho
dowi, iakby miał przyłączyć się do woyska od Renu 
następuiącego. Bawarya Frankonia Szwabia po 5 t. wołów 
do obozu dostarczyć obocviązane za opłatą. Do dy
wizyi Soult w Palatinacie posłano wiele artylleryi, 6oo 
Saperów z ( ’. Andreossy, i część znaczną korpusu 
Lefevre. Pod Schweinfurt zgromadza się insze woysko. 
W  Norimberdze iest Bawarczyków 65oo; w tern mie
ście ma być skład główny woyskowych potrzeb. Bert- 
h ier z Muuchen odda a się do Anspach. Wszystkim 
półkom swoim Maxymilian i kazał mieć się do m ar
szu,- kompanie od i 5o do i 85 głów powiększono; 2 
nowe batterye konney artyłłeryi urządzono. W zglę- 
dam formowąhia gwardyi narodowych w cąłem pań
stwie zrobiony przepis; wodzowie Francuzcy wyrko- 
nania dostrzegać będą,

D R E Z N O d .  26 Września. Elektorskie w oyskaru- 
szaią z stanowisk swoich dla łączenia się z Pruskie- 
mi. Pułkownicy Schoenberg, Burgsdorf. , Dyheren, Bes- 
ser otrzymali rangę GM. luz nie tyiko Elektorat, 
aleteż wszystkie Xiestwa Saskie zamyślaią o formo
waniu milicyi kraiowey. Prussaków craz więcey przy- 
bywa do kraiu: Główna kwatera do Hof ma być prze
niesiona. X  Hoheniohe w 5 mieyscach Elbę przeszedł
szy, pośpiesza w te strony. X. Ludw ik prowadzi 
straż przednią; z nim G. Pelet i Tauenzien. Posłowie 
Francuzki i Bawarski opuszczaią Berlin; Durand naszą sto
licę, podawszy notę dworowi względem przyięcia do kra
iu woysk obcych, ruszenia Elektorskich. Armia Mar
szałka Berthier zgromadza się między W urtzburg 
i Schweinfurt. W  drugiej stronie Austryacy liczne 
woysko rozkładaią na granicach Czeskich i  Szląskich; 
oboz główny pod Pragą. Armii Fryderyka 5 część 
naymnieysza iest w Westfalii; Hanowerski i Pomorski 
korpus po G, Kalckreuth i Ruchel zbliżyły się do Sas
kiego X . Eugeniusz z rezerwą od Custriuu.

P A R Y Z d. 26 W rześnia. D. -4 przybyli do 
Senatu Konsyliarze stanu Bigot i Defermont; co po
wiedzieli imieniem rządu, taiemnica iest domysł że 
donieśli o nadaniu Xiąźęcego tytułu H. Buonaparte 
i blizkiem zaślubieniu iego,- zatem nastąpić miało czy
tanie listów Napoleona do Maxymiliana i Prymasa. 
Politycy nasi zapewniała, że woyna nie będzie zaczę
ta, dopóki według zwyczaiu dotąd zachowanego, rząd 
narodowi nie obiawi, iakie ma do podniesienia broni 
pobudki. W  liście do Maxymiliana 1 wyrażono, że 
Francya spodziewa się ieszcze pokoy zachować z Kró
lem Pruskim; lecz ieżeli od mego nie odbierze pręd- 
kiey i wyraźney odpowiedzi, Napoleon wkroczyć do 
Niemiec postanowił na czele 3oo t żołnierza. Listu 
zaś do Prymasa następuiąca iest osnowa.

Naprzód wyraził Napoleon że temu X. zwią
zek Reński zlecił napisanie ustaw nowych, które Seym 
przyszły w Frankforcie zamieni w prawo. Lecz po
nieważ w tern dziele maią być urządzenia zciąga- 
iące się do Protektora, obrał Napoleon sam ułożyć 
one, i podać sprzymierzeńcom. Przyimuiąc tytuł Pro- 
tektorski, obowiązał się związkowych ubiezpieczać od 
obcey napaści, i domowey krzywdy, nie myśląc by- 
naymniey o. władzy, iaką dotąd miał Cesarz Niemiec
ki r rządca Francyi poświęcaiąc życie całe własnemu 
narodowi, nie może przyimowac innego ciężaru. Każ
dy więc z Federatów udzielnym być ma w swoich 
granicach: zatargi iego z poddaństwem nie póydą do 
roztrząśnieuia sądów obcych. Seym będzie politycz
nym tyiko Trybunałem, dla zachowania w nętrznej 
spokoyności. Gdy zaś Francya wszystkich innych Xią- 
żąt Rześkich uzuaie iidzieinemi, nie pozwoli, ażeby 
ktokolwiek nad niemi władzę przywłaszczał. Potęgi 
swoiey użyie nie dla zciesnienia ich wolności, lecz 
dla utrzymania każdego przy prawach swoich.

W raz po zakończonej radzie Senatu Napoleon 
z m a ł ż o n k ą  wy iechał do Moguucyi, biorąc z sobą M ar
szałka Lannes, G Clarke, Oudmot, wielu innych, Se
kretarza stanu Maret. Talleyrand dziś pośpiesza za 
niemi; nawet oddaleni dawno od służby Lecourbe i 
Macdonald maią stawać w obozach. G. Oudinot z Ne- 
ufchatel przy byłemu Senator Peregaux imieniemoby wate 
lów tegoż, miasta ziomków swoich szpadę kosztowną ofia
rował. Pisma nasze dowodząc, ze woyna ieszcze wy
powiedziana nie iest i może być uuikmouą, wyznr. 
ły, że ruszenie woyska tak nagle, przewożenie żołnie
rzy kosztowne do Renu, nie stało się bez ważnych 
przyczyn.

W czora Senat zwołany został «a radę powtórną 
która iak pierwsza odprawiła się pod prezydencyą Arcy 
Kanclerza Cambaceres. Cokolwiek w stolicy znalazło 
się mapp Pruskich, Saskich, i Haskich, posłano do ar
mii. Z Havre ku Renowi poszedł regiment piecho
ty  Włoskiey. W  Toulonie budować kazano 12 ra
zem okrętów lin. K ilka iest zaczętych, 11a pienią
dzach nie zbywa. Młódź nowo wybrana z Departa
mentów, ruszyła do chorągwi; rząd oświadczył ukon
tentowanie Prefektom, którzy innych wyprzedzili w  
dopełnieniu tey powinności. G. W impfen sławny 
obroną twierdzy Thionville r. 179 )̂ za panowania 
Jakobinów z oyczyzny wygnaniec, w legionie honor o- 
wym został umieszczony*

Lord Lauderdale nie przyszedł do zdrowia, 
owszem słabość iego powiększyła się tak 
odedraney wiadomości o zgonie Foxa, ze 
bawić nie mogąc poseł, na wsi obrał mieszkanie, w 
do mu Gubernatora Junot na to ofiarowanym. Ncgo- 
cyacye o pokoy z Anglią przerwane, ponieważ G 
Ciarkę wyiechał do Niemiec; został iednak 11a miey- 
scu Minister Champagny, który dzieło wskrzesić mo
że gdyby się obu stronom zdawało.

’ Wezwanie Luciana Buonaparte do Paryża zaw- 
cześnie ogłoszono; został w Rzymie i blizkim był nie
bezpieczeństwa w czasie trzęsienia ziemi d. 26 Sier
pnia; tak było gwałtowne wzruszenie, iż wypadł 
łóżka, porysowały się mury, skruszone po.-ągi; od
1703’podobney blęski Rzymianie nie doznali.

G. Sebastiani d. z o Sierpnia przybył do Constan- 
tinopola; iadąc przez prowineye Ottomańskie, znalazł 
wszędy potrzebne wozy, konie, żywność z rozkazu 
F o r t y  gotową. Ponieważ lądem z Wołoszczyzny ze-
chać n ie mógł dla gwałtownych rozruchów, udał się
a0 W arny, zkąd morzem pośpieszył do stolicy na ma-
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ły c h  sta tk ach . D . 28 S ie rp n ia  m i a ł  o trzy m ać  p iy w a ^ 
n ą  an d y e n c y ą  u  S e lim a  5, p u b liczn ą  w tenczas, g y i  
ć a rk i  d la  n iego  p rzezn aczo n e  z P a ry ż a  b ęd ą  } 
n e . T y m czasem  rozm ow y m iew a  z R U m s tr a n u .^  -  
t  W .  W e z y r  A m bassadorow i d aro w ał ’
K ia ja  Bey, t / h *  K .U .  E lfe n d i; w  T u a c y

t  m ałżo n k ą  w iec h a ł do M oguncy i, 1 kl' ° | k °  * G<
' ■ c ,v t w a ł ab N iem iec  z M u ra te m  1 w w

spodziew any . W o y s k a  F ra n c u z

T ie  r e n  p rzech o d zą ; d la  p ręd szeg o  ic h  d o s t a w a n a  
a t .  w ozów . P o d  B e rg e n , g d z .e  r  W  

M  rsza t k B ro g lie  o d n io sl zw y c ięz tw o  nad  X B iu i i -  
'  " •  I z -  w ie lk i oboz w y tk n ię to ; d ru g i p o d  H o c łi- 
m m ‘ p k , r , l > o h  teraz, doln .erz.y  ze F ra n c y i  liczą  30  
I  S łrc h a c  i i  w  F ra n k fu rc ie  m a  być o tw a r ty  w k ró tc e  
S ey m  zw ią zk u  R eń sk ieg o , w  o b e c n o k , N ap o leo n a , ,  
w szy stk ich  X ią ż ą t w c h o d zący ch  w  p rz y m te rz e . 
g e r e a u  p o w ra ca  do sw o iey  d y w iz y i, rag u -ien  “
p rz y b y łe  k ró tk o  spoczyw aiąc  m ięd zy  M o g u n cy ą  i 1 • 
fo r te m  « * » *  A s c h a f fe n b n rg  id ą  do F ra n k o m .. Je s t w  a -  
d o m o ś ć , i i  E le k o r  W u r tz b u rg s k i  p rz y s tą p .!  do  F e d e  

1 en u . S p o d z ie w a m y  s ię  z a  d. k i lk a  w id z ieć  w  
-naszych s tro n ac h  w o y sk a  B a taw sk ie  z G  M icnaud . _

R ześk a  K a m e ra  w  W e tz la r  zaw iesiła  czynności 
sw o ie ; p a p ie ry  P ry m a s  pod s tra ż  oddał; w zg lęd em
„ t r z y m a n i a  S ęd zió w  i zasłużorw y n a d g ro d y  m c m

p o stan o w ili P a n o w ie  do F e d e r a c j i  R e n sk ie y  w c h o 
dzący  O  c iąg n ien iu  do N iem iec  a r ty l le r y i  z S tra s 
b u rg a  n ic n ie  p o w iem y ; N apoleon  z M oguncy i udae 

• mŁ do W u r tz b u rg  i p rz y ią ć  k o m m en d ę a rm ii sw o - 
iew  n ie  zg in ę ła  ied n ak  n ad z ie ia  u g o d y , d o p ó k i n eg o - 
c y a cy e  m e  są ze rw an e . D o n lce t P re f e k t  w  B rn x e l.es  
jech a ł n ied aw n o  p rz e z  okol.cc nasze , .ak  sjyc .ac, co  
C o i.s tan tin o p a lo . T n te y s z y  g a rn iz o n  p rz e d  k ilk o  d 
n o w iek sz o n y  ro zk az  o d e b ra ł do  ru sz e n ia  w  po lej pod 
W a b e rn  E le k to r  H esse  C asselski zg ro m a d za  10 t. żoł
n ie rz a  W ie lu  G G . F ra n c u z k im  k tó rz y  są p rz y  a r  - 
m ia c h  N iem iec k ic h , za lecono  pośpieszać n a  ra d ę  w o - 
i e i m ą ,  k tó ra  o d p ra w ić  się  m a  w  obecności N apoleona.

B E R L I N  d. 7  P a ź d z ie rn ik a . F ra n c u z k i P ose ł 
I  a f o r e s t  opuścił sto licę, w y ieżd źa iąc  do P a ry ż a . S ł y - 

'ch ać  iż  N apo leon  p rz y b y ł do W n r tz b u rg a .  P y ta m e  
w zg lęd em  w o y n y  i  p o k o iu  ry c h ło  być m u s i ro z w ią 
zan e  W o y s k  P ru s k ic h  liczb a  w S ax o n ii 100 t. w y -  
nosi6 po  z łąc zen iu  się z a rm ią  g łó w n ą  d y w iz y i Szląs- 
k ie y  P o m o rsk iey , H a n n o w e rs lu e y ; do ra c h u n k u  m e  
w ch o d zą  S ask ie z n iem i po łączone; co ogó łem  w y n ie -  

. b lizko  200 t  zb roynego  lu d u ; p rz ech o d z ą  te ra z  w szyst 
k ie  ra zem  do S ax o n ii p o lu d n io w ey  i C y rk u łu  F r a n 
końsk iego , m arszem  nad  zw y czay  sp iesznym . D y  w izy  a  
W e s t f a l s k a  n ie  b ęd z ie  pom nożona; dość m o cn ą  ies t do 
zasłony k ra iu , zw łaszcza gdy  p rz y łą c z y  się do  n iey  
w oysko  E le k to ra  H esse C assel, F ra n c u z i p rz e c iw n ie
cała p o t ę g ę  zg ro m ad zili m iędzy  W u r tz b u rg  i S c h w e in -
fu r t  X . B ru n sw ic k i w  H ol b aw i; g o tu iąc  w szystko  
do zag a ien ia  k am p an ii, gdy  w y b iie  godzina; F ry d e ry *  
3  z N a u m b u rg  p rzen o si sw o ią  do W e im a r .

K ró lo w a  m a być te ra z  w  D ro żn ie  z k ąd  do nas 
pow róci. M o n arch a  P ru s k i  dom aga się k o n ieczn ie , a -  
żeby  F ra n c u z i z k ra ió w  N iem iec k ic h  za R en  u stąp ili; 
N apoleon ie s t n ieu k o n te n to w a u y  z w k ro c zen ia  P ru ssa -  
k ó w  do Saxonii. P ism a  tu tey sze  n ie w a ity m  odp o w ie
d z i b y ć  sądzą z a rz u t p rz e c iw n e y  s tro n y , ze nasz M o
n a rc h a  um yślił S axon ia w y ższą  i n iższą . W estfa lią , ł* ra n -  
k o n ią , cześć C y rk u łó w  R e ń sk ic h  pod b ezp o śred n ie  
z w ie rzc h n ic tw o  s .. oie p r z y i^ ,  a ty m  sposobem  p a ń 

stwo Pruskie powiększyć 10 m ili. m ieszk ań có w ; g d y  
ie d y n y m  iego  zam ia rem  ie s t, in n e  n arodu  N iem ieck ieg o  
ta k  daw n o  sły n ące  od zg u b y  zachow ać. P o se ł P ru s k i  
G . K n o b e lsd o rf po w y ieź d z ie  N ap o leo n a  do M ogur.cy i 
o p u śc ił P a ry ż ,  i p rz e z  E r f u r t  pośp ieszy ł do g łó w n ey  
k w a te ry  K ró le w sk iey . L a fo re s t 2 S e k r  ta rz ó w  zosta
w ił  u  nas; m ó w ią  że  posłow ać b ęd z ie  u  d w o ru  W ie 
deńsk iego . M a być w k ró tc e  p o d n ies io n y  p ro ie k t u fo r
m o w an ia  m ilicy i w  p a ń s tw ie  P ru sk ie m , j 5 t . zb ro y - 
n y c h  w ynoszącey; ty m czasem  rz ąd  nasz odezw ę u czy 
n ił do o b y w a te lsk iey  gorliw ości, ażeby  żo łn ie rza  re g u 
la rn eg o  k tó ry  dziś s ta ie  w  ob ron ie  ó y czy zn y , n ie  dość 
o p a trzo n eg o  n a  k am p an ią  z im ow ą, p łaszczam i i ih n e in  
o d zien iem  o p a trzy li.

F R A N K F O R T  d. 28 W rz e ś n ia .  X ia z e to m  
d-o zw iązk u  R eń sk ieg o  w ch o d zący m  zalecić m iano , aże
b y  72 t. ż o łn ie rz a  w  go tow ości m ie li ku  p o trz e b ie . 
D a rm stad  i N assau zg ro m ad za ią  część p rz y p ad a iąc ą . 
D y w iz y a  N ey  n ag le  m arsz  zw ró c iła  do W u rtzb u rg a ; 
d ro g i w szy stk ie  w id z ie m y  o k ry te  w o ie tlń y m  lu d e m , 
am m u n icy ą , dz ia łam i, ży w n o śc ią . X . P ry m  s daw ał 
an d y e n c y ą  w c zo ra  w odzom  F ra n c u z k im . u rzęd n ik o m , 
i zn aczn iey szy m  o b y w ate lo m  F ra n k fo r tu ;  o n astęp u  ią - 
cem  o tw a rc iu  S ey m u  u  nas n ic pew nego . G . Lae - 
ła rd in s  k ilk a  p ó łk ó w  sw o iey  d y w iz y i w y sła ł do S e- 
lig en s tad t. D . 20 G . D n p o n t w  C oblęn tz R en  p rze
ch o d z ił na czele 11 t. F ra n c u z ó w , p row adząc licz ą 
a r  i y l le ry  ą. < oko i w iek  było  w oyska. w  C y rk u le  S zw a b - 
sk im , całe  ru szono  do F ra n k o n ii  i R e n u  w yższego.

H A G A  d. 3o W rześn ia . P o d w o iliśm y  o b ro n n e  
w y p ra w y ; do G ro en in g i w ysłano  2 re g im e n ta  p ie
sze; w  ty c h  s tro n ach  G . B oecop zg ro m ad za  t iy w iz y ą  
B a taw ó w  n a  p rz y p a d e k , ieśliby  w oyska n ie p rz y ia c ie l-  
slcie z F r iz y i  w schód n iey  W targnąć chc ia ły . G . M i
ch au d  z Z ey s t w y ie c h a ł do  D usseldorf, dokąd  zc iąga- 
ią  p ó łk i F ra n c u z k ie , m aiące  fo rm o w ać  a rm ią  od R e 
n u  n azw an ą , pod h e tm a ń s tw e m  L u d w ik a  B u o n ap arte ; 
N asze w oyska m a ią b y ć  pom nożone do 55 t. Mo w io  1.0, 
że d y w iz y e  do N iem iec  ru szo n e  p o w racać  m a  ą. o d e 
b ra w s z y  rozkaz z P a ry ż a , aby  w  k ra iu  B a taw sk im  zo
sta ły , lecz to  p ew n a , iż  n ie k tó re  m in ę ły  W ese l. T w ie r 
dzą  F ra n c u z i ,  że p o tęg a  ich  w  N iem czech  dziś n ie  p rz e 
ch o d z i 170 t .  żo łn ie rza , nad  R e n  chcą zp ro w ad z ie  od 
80 do 100 t .  O  E le k to rz e  H esse C asselskim  iest w ą t
pliw ość, o b o ię tn y n i zostan ie , czy litez  do zw iązk u  n a 
leżeć  zechce, w y d a ł n ie  daw n o  ze sk a rb u  znaczną su m 
m ę n a  w y d a tk i n ad z w y cz ay  e, n a y b a rc z ie y  zaciąg  
n o w y ch  m ilicy i re g im e n tó w . P o d  W e se l obo? w y tk n ę 
li F ra n c u z i n a  16 t. re sz ta  żo łn ie rzy  zp rzy m ierzo n y cb . 
c iąg n ie  do B o n n  i C olonii. U sta ła  w  Z e lan d y i bo iazń  
A ngielsk iego  ląd o w an ia ; f lo t ta  p rz ed  k ilk o  d. z b iz e — 
gó w  p o s trze żo n a  za p ew n e  k u p ieck ą  była.

N E A P O L  d , 7 W rz e śn ia . P o  u s tąp ien iu  w oysk  
A n g ie lsk ich  do S ycy lii, ro zp ro szen iu  z b ro jn y c h  C ala- 
b ró w  ogłoszoney d la  n ie k tó ry c h  am m esty i, w o d zo w ie  
F ra n c u z c y  zh tru d n ia ią  się ie d y n ie  p rzeb ieg an iem  k ra 
in , ro zb ra ian iem  obyw ate lu  w; kom m issye zaś w o y sk o - 
w e  im an iem  i sąd zen iem  lu d z i o b u n t p rzec iw  n o w e 
m u  rz ąd o w i p o w o łan y ch . M ięd zy  n acze ln ik am i iuż  s trą 
conym i liczy  się A ngelis; te n  raz  uszedłszy z ra k  n ie -  
p rz y ia c ie lsk ic h , p o w tó re  sch w y ta n y  został. O d k ry to - in 
n y  śpisek ro zc iąg aiący  się od T a re n tu  do G allipo li; e.o- 
w o d zce  Jp p o łiti , t  ro c e  są w  w ięz ien iu . A ngielsk ie  e sk a 
d ry  p o k azy w ać się p rz e s ta ły  n a  b rzeg ach  naszycn , wy.-
spa C ap ri ies t w  ic h  m ocy.

M E D I O L A N  d. 17 W rześn ia . N astęp ca  tro n u  
B aw  r :k iego p r z y b y ł  do n aszey  s to licy , od E u g e n iu sz a  
B eau h a rn o is  i  s io  d ry  sw oiey  m ile  p rz y ię ty ;  z tą d  p o 
dobno u d a  się do M u n ch eu , g d z ie  o d k ry w a  się n o w a  
rz ecz y  postać .


